



ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа «О туристской деятельности в Ямало-Ненецком автономном округе»

Принят Законодательным Собранием
Ямало-Ненецкого автономного округа
20 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 декабря 2007 года № 114-ЗАО «О туристской деятельности в Ямало-Ненецком автономном округе» следующие изменения:

1) в статье 2.1:

а) в наименовании слова **«приоритетное направление»** заменить словами **«приоритетные направления»**;

б) в части 2 слова «Приоритетным направлением развития туризма в автономном округе является» заменить словами «Приоритетными направлениями развития туризма в автономном округе являются»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Полномочия Законодательного Собрания автономного округа

К полномочиям Законодательного Собрания автономного округа относятся:

1) осуществление законодательного регулирования в сфере туризма в автономном округе;

2) осуществление контроля за соблюдением и исполнением законов автономного округа в сфере туризма в автономном округе, исполнением государственных программ автономного округа, предусматривающих мероприятия в сфере туризма в автономном округе, в пределах, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

3) осуществление иных полномочий, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом (Основным законом) автономного округа, настоящим Законом, иными законами автономного округа в сфере туризма в автономном округе.»;

3) в пункте 3 статьи 4 слова «за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников» заменить словами «в сфере туристской индустрии»;

4) в статье 4.1:

а) пункт 12 после слов «аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков,» дополнить словами «утверждение положения об аттестационной комиссии, осуществляющей аттестацию экскурсоводов (гидов) или гидов-переводчиков, в том числе состава указанной аттестационной комиссии,»;

б) в пункте 14 слова «за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников» заменить словами «в сфере туристской индустрии»;

5) в статье 4.2:

а) в наименовании слова «за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников» заменить словами «в сфере туристской индустрии»;

б) в абзаце первом слова «за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников» заменить словами «в сфере туристской индустрии»;

6) в статье 6:

а) часть 4 признать утратившей силу;

б) часть 5 признать утратившей силу;

7) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Координационные, совещательные и иные органы в сфере туризма

В целях развития туризма в автономном округе уполномоченным исполнительным органом автономного округа в сфере туризма в автономном округе создаются координационные, совещательные и иные органы.».

Статья 2

Признать утратившим силу подпункт «в» пункта 6 статьи 1 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2022 года № 51-ЗАО «О внесении изменений в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа «О туристской деятельности в Ямало-Ненецком автономном округе».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящим Законом установлены иные сроки вступления в силу.

2. Пункт 3, подпункт «б» пункта 4, пункт 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 01 марта 2025 года.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

г. Салехард
21 февраля 2025 года
№ 9-ЗАО